ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CNPJ: 01.598.547/0001-01

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO.

PORTARIA Nº 168/2022.

“CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, DE

RIBAMAR FIQUENE – MA, PARA ATUAÇÃO NO

TRIÊNIO 2022/2025 NO MUNICÍPIO DE RIBAMAR

FIQUENE– MA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

                   O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão, Cociflan

Silva do Amarante no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação é um órgão de fundamental

importância para Rede Municipal de Educação, traduzindo em um espaço democrático de participação

efetiva dos cidadãos na condução da educação do Município;

CONSIDERANDO que o colegiado estabelecerá normas de andamento do Ensino e de

colaboração para que as políticas educacionais implantadas e implementadas tenham qualidade social

conforme preceitua a Lei Federal nº 9394, de 20 de dezembro de 1996 – Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional – LDB.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros abaixo descritos para compor o Conselho Municipal de

Educação – CME de Ribamar Fiquene - MA, para o exercício do mandato de 03 (três) anos que

compreenderá o triênio de 2022/2025.

PRESIDENTE: HÉLIA MARIA SILVA NOGUEIRA

VICE-PRESIDENTE: ANA CRISTINA WANDERLEY SILVA

SECRETÁRIA EXECUTIVA: GIZELE DE SOUSA MONTEIRO

I)   Um representante de Conselhos escolares

Titular: ANA CRISTINA WANDERLEY SILVA

CPF: 818.143.993-72

Suplente: GILMARA BANDEIRA ROCHA MOTA

CPF: 836.004.933-53

II) Um representante do Conselho Tutelar;

Titular: FRANCILEIA DA SILVA MOTA

CPF: 051.864.793-57

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CNPJ: 01.598.547/0001-01

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO.

Suplente: MARILENE FERREIRA LIMA

CPF: 929.801.434-15

III) Dois Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública;

Titular: RAQUEL WANDERLEY SOUSA

                       CPF: 025.893.793-90

Suplente: RAIMUNDO ÂNGELO DA CONCEIÇÃO

                       CPF: 663.664.613-68

IV) Um Representante do Poder Executivo Municipal:

Titular: HÉLIA MARIA DA SILVA NOGUEIRA

  CPF: 336.232.953-53

Suplente: MARIA DO SOCORRO SEBASTIÃO

 CPF: 159.072.013-04

V) Um Representante do Sindicato de Professores;

Titular: GIZELE DE SOUSA MONTEIRO

CPF: 969.111.073-34

Suplente: KELLIA KRISTINA DE SOUSA RAMOS

                       CPF: 004.503.453-27

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão,

aos 11 (onze) dias do mês de abril do ano de 2022.

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE

Prefeito Municipal